

## صلح با خداوند

آیا فکر کردن به خداوند و ابدیت شما را آزار میرساند؟ آیا در رابطه خود با خداوند حس گناه و جرم دارید؟

شما میتوانید در رابطه خود با خداوند کاملاً اطمینان حاصل کنید. کتاب مقدس در رابطه با گناه، نجات، مرگ، بهشت و جهنم به وضوح صحبت میکند.

در رومیان فصل ۳ آیه ۲۳ گفته شده: "همه گناه کرده اند و از جلال خدا محرومند."

کلمه "همه" در این آیه نشان میدهد که گناه و جرم در برابر خدا وضعیتی است که هر شخصی در این دنیا با آن روبرو است. بیشتر مردم سعی دارند که این جرم را با اخلاقیات، تعمق و عبادت، با عضویت کلیسایی، تعمید با آب و یا سهمی شدن در شام خداوند بزدایند. هیچگونه مسیر اعمال انسانی هرگز باعث صلح و آرامش درون و آزادی از گناه و جرم نمیشود.

خبر خوش در این است که خداوند برای انسان کاری را کرد که انسان برای خودش قادر به انجام آن نبود. خداوند پسرش عیسی مسیح را به این دنیا فرستاد تا برای بدهی جرم انسان بطور کامل پرداخت کند. زمانی که مسیح بر صلیب مصلوب شد، او خون مقدس خود را داد تا برای گناهان تو و گناهان من و گناهان تمام دنیا والاترین قربانی را فدا کند (عبرانیان فصل ۹ آیه ۲۲).

در روز سوم بعد از مرگ، مسیح از مردگان قیام کرد (اول قرنیتیان فصل ۱۵ آیات ۱ تا ۶). با غلبه یافتن بر مرگ و جهنم و قبر، عیسی مسیح تا ابد زنده است و زندگی جاودان را به هر کسی که از گناهان خود توبه کند و به جهت دریافت نجات به مسیح ایمان آورد، تقدیم میکند. توبه کردن یعنی از گناه خود برگشتن (اعمال رسولان فصل ۱۷ آیه ۳۰). ایمان آوردن یعنی به خون گرانبهای مسیح اعتماد کردن و باور داشتن به اینکه با ایمان شما بخشیده شده اید (اعمال رسولان فصل ۱۶ آیه ۳۱).

برای دریافت نجات مسیح این دعا را خالصانه به خداوند کنید:

*ای خدای عزیز*

*من گناهکاری گم گشته هستم. من از گناهانم توبه میکنم. ایمان دارم که مسیح برای من جان داد و بعد از مرگ برخاست. من به خون گرانبهای او اعتماد دارم. خداوند عیسی مسیح، به قلب من بیا و مرا نجات ده. از تو سپاسگزارم که این انجام شده است. آمین.*

اگر شما از ته قلب این دعا را کردید پس نجات مسیح را با اقتدار کلام مکتوب شده خداوند دریافت کرده اید (رومیان فصل ۱۰ آیه ۱۳).

قدم های اولیه برای زندگی جدید مسیحی شما:

۱ تعمید آب بگیریید (متی فصل ۲۸ آیات ۱۹ و ۲۰)

۲ با روح قدوس خداوند پر شوید (اعمال رسولان فصل ۱ آیه ۸، فصل ۲ آیه ۴، فصل ۸ آیات ۱۴ تا ۱۷)

۳ به کلیسایی بپیوندید که تمام کتاب مقدس (۶۶ کتاب) را بدون هرگونه اشتباهی و با الهام از روح خدا به شما تعلیم دهد، تعلیم در مورد تثلیث، خداوندی عیسی مسیح و تولد او از مادر باکره، نجات توسط توبه و ایمان به خون پاشیده شده مسیح، تولد دوباره، زندگی مقدس، رستخیز مسیح از مردگان و بازگشت دوباره او (یهودا آیه ۳)

۴ بطور مرتب کتاب مقدس را مطالعه و بررسی کنید (دوم تیموتائوس فصل ۲ آیه ۱۵)

۵ هر روز وقت دعا داشته باشید (لوقا فصل ۱۸ آیه ۱، افسسیان فصل ۶ آیه ۱۸)

۶ گناهان خود را به خداوند اعتراف کنید (اول یوحنا فصل یک آیه ۹)

۷ عیسی مسیح فرمود: هر کس در برابر مردم، خود را از آن من بدانند من نیز در برابر پدر آسمانی خود، او را از آن خود خواهم دانست (متی فصل ۱۰ آیه ۳۲)